У К А З
ГУ БЕРН А ТО РА  И РК У Т С К О Й  О БЛ А С ТИ

20 февраля 2021 года №  51-уг
Иркутск

О внесении изменений в Положение о комиссии по вопросам
помилования на территории Иркутской области

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации
от 14 декабря 2020 года № 787 «О некоторых вопросах деятельности
комиссий по вопросам помилования на территориях субъектов Российской
Федерации», руководствуясь статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Внести в Положение о комиссии по вопросам помилования на
территории Иркутской области, утвержденное указом Губернатора Иркутской
области от 2 июля 2010 года№  161-уг, следующие изменения:

1) в пункте 3:
подпункт «а» изложить в следующей редакции:
«а) предварительное рассмотрение ходатайств о помиловании,

поданных осужденными, находящимися на территории Иркутской области, а
также поступивших от лиц, отбывших назначенное судом наказание и
имеющих неснятую или непогашенную судимость;»

подпункт «в» признать утратившим силу;
подпункт «г» изложить в следующей редакции:
«г) подготовка предложений о повышении эффективности

взаимодействия учреждений и органов уголовно-исполнительной системы,
иных государственных органов, органов местного самоуправления,
находящихся на территории Иркутской области, по вопросам помилования
осужденных, а также социальной адаптации лиц, отбывших наказание;»;

дополнить подпунктом «д» следующего содержания:
«д) осуществление контроля за соблюдением права лица просить о

помиловании.»;
2) в пункте 6 слова «один раз в два года» заменить словами «один раз

в пять лет»;
3) пункты 1 2 - 1 4  изложить в следующей редакции:
«12. Комиссия вправе запросить у администрации учреждения, органов

государственной власти Иркутской области и органов местного
самоуправления муниципальных образований Иркутской области
дополнительные сведения и документы, необходимые для рассмотрения

2

материалов о помиловании осужденного. Администрация учреждения и
указанные органы обязаны направить ответ на запрос Комиссии не позднее
чем через 10 дней со дня получения запроса.

13. Об отклонении Президентом Российской Федерации ходатайств о
помиловании осужденные уведомляются письменно Губернатором Иркутской
области либо по его поручению председателем Комиссии. Одновременно с
уведомлением осужденному возвращаются копии судебных документов и
иные материалы (справки), приложенные им к ходатайству о помиловании.

14. В случае принятия Президентом Российской Федерации решения об
отклонении ходатайства о помиловании повторное рассмотрение обращения
осужденного допускается не ранее чем через год со дня принятия такого
решения, за исключением случаев возникновения новых обстоятельств,
имеющих существенное значение для применения акта помилования.».

2. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации»
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящий указ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

http://www.pravo.gov.ru